
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 551 del registro delle determinazioni

del 04/04/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TELEFONIA  FISSA
ALLA SOCIETÀ WINDTRE SPA

N.Valentin

Copia



Determina  n. 551 del 04/04/2023 Proposta n. 333 del 20/02/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
• Con Determina  Dirigenziale  n.  1498 del  23 Dicembre 2020 il  Comune di  Altamura  ha

stipulato un contratto per la prestazione dei servizi telefonici delle sedi comunali e degli altri
edifici di proprietà comunale (scuole materne, elementari e medie, nonché asilo nido etc. con
la società Telecom Italia SpA per la gestione delle linee telefoniche (analogiche ed ISDN);

Vista la necessità di procedere ad una razionalizzazione della dotazione impiantistico/strumentale
dell'ente nonché ad una razionalizzazione dei costi.

Evidenziato che 
• la spesa sostenuta dal Comune di Altamura nell'ultimo triennio è stata la seguente:

◦ € 95.097,95 per il periodo Gennaio/Ottobre 2022;
◦ € 106.795,25 per l'anno 2021;
◦ € 49,619,66 per l'anno 2020.

Considerato che
• l'articolo 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 è specificato che le stazioni appaltanti debbano

rispettare alcuni importanti principi negli affidamenti per gli acquisti;
• l'art.  36 comma 1 del  D.Lgs.  50/2016 aggiunge ai  principi  di  cui  all'articolo precedente

anche il  “principio  di  rotazione degli  inviti  e degli  affidamenti  e in  modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. ”

• il D.L. 76 del 16/07/2020, cosiddetto “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge n. 120
dell'11/09/2020 prevede all'art. 1 comma 2 lett. a) che entro il 30 Giugno 2023 le stazioni
appaltanti possano procedere mediante  “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione
appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici,  fermo  restando  il  rispetto  dei  principi  di  cui  all’articolo  30  del  codice  dei
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  e l’esigenza che siano
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto
di affidamento,...“.

 
Dato atto che le caratteristiche essenziali dei beni o servizi oggetto del presente affidamento - che
attengono  sostanzialmente  a  modifiche  contrattuali  che  comporteranno  razionalizzazione  nella
gestione e risparmi di spesa per l’Ente - non sono riscontrabili in Convezioni CONSIP, che allo
stato sono inidonee a soddisfare i fabbisogni dell’ente; 

Attestato  che la  società  Wind  Tre  S.p.A.  Partita  IVA:  13378520152  ha  inviato  una  offerta
economica, da allegarsi al presente atto, per il servizio di telefonia fissa mediante tecnologia VOIP,
articolata secondo le seguenti caratteristiche:

• centralino virtuale e totale di 236 interni da distribuire sulle varie sedi 
• emulazione  totale  della  telefonia  tradizionale  (PSTN  ed  ISDN),  in

termini di segnalazione, di QoS, di servizi fruibili, di billing strutturato e differenziato per
direttrice/servizio e di numerazioni raggiungibili mediante tecnologia VoIP

Pagina 1 di 7



• traffico  Flat  sulle  sole  direttrici  fisse  e  mobili  nazionali  se  previsto  il  listino  executive
evolution no limit e a consumo verso le numerazioni speciali e internazionali 

• Dematerializzazione HW a casa Cliente sfruttando Office Smart Top (IPPBX Virtuale in
Cloud Wind) con funzionalità Multi-Tenant capace di creare più centralini software su un
unico  server.  La  soluzione  permette  di  aumentare  i
terminali connessi e gli utenti del sistema senza aggiungere hardware lato Cloud.

• Tenant  monitorati  da  una  Torre  di  Controllo.  La  Torre
di  Controllo  effettua  un controllo  sulla  disponibilità  e  raggiungibilità  di  ogni  IPPBX, e
quindi di ogni Tenant;  esegue un controllo sull’utilizzo di banda per evitare problemi di
qualità della voce, controlla il CAC per ogni Tenant, invia alert in caso di attacchi DoS,
Flooding di Invite per chiamate internazionali (evita le frodi tariffarie) e controlla lo stato di
tutto l’hardware 

•  Integrazione del servizio di Fonia fissa in Mobilità con l’ausilio dell’APP ‘’ONE-Phone’’ 
• attività  di  manutenzione  rivolte  al  ripristino  delle  funzionalità

hardware  e  software  degli  apparati  forniti;  le  chiamate  possono  essere  inoltrate  24  ore
su 24, 365 giorni l’anno tramite 1928 

• Servizio WindTre Connect per accessi fibra mista rame FTTC sulle 3 sedi
• sulle  te  sedi  princpali  del  Comune  è  preisto  ilbackup  LTE  fino  a  3  chiamate

contemporanee garantite, e best effort le restanti.
• Nr 60 canali voce con listino executive evolution no limit che prevede chiamate Flat verso le

direttrici fisse e mobili nazionali e a consumo verso le numerazioni speciali e le direttrici
internazionali

• fornitura a noleggio di nr 3 router
• Fornitura a noleggio di nr 225 IP Phone Alcatel SP2502
• Fornitura a noleggio di nr 5 IP Phone Alcatel SP2503
• Fornitura a noleggio di nr 6 Yealink DECT-IP W53P Single Cell Base Station e Cordless

W53H
• Servizio CPE Manager per la gestione e manutenzione del router e IAD fornito;
• rilegamento della sede cliente tramite una SIM WindTre Spa come collegamento di backup 

Considerato che, dal seguente confronto dettagliato tra i costi stimati del contratto in essere con
TELECOM ITALIA S.p.a. rispetto ai costi fissi proposti dalla societa WINDTRE S.p.a delle linee
telefoniche da migrare,  il  Comune di Altamura ottiene un risparmio annuo stimabile  in circa €
26.000,00 :

Pagina 2 di 7



Numero di telefono Indirizzo Canali voce Costo bimestrale
TELECOM

(IVA esclusa)

Costo mensile WIND
(IVA esclusa)

SCUOLE

0803101116 V.LE TRAIANO 2 75,23 € 45,00 € 

0803114308 VIA GOLGOTA 2 97,60 € 45,00 € 

0803118383 97,60 € 

0803112109 VIA MASTRANGELO 3 156,16 € 65,00 € 

0803163942 142,74 € 

0803117633 VIA VECCHIO BOVIO 1 75,23 € 35,00 € 

0803115202 VIA POMPEI 1 75,23 € 35,00 € 

0803118881 VIA POMPEI 4 259,68 € 75,00 € 

0803112959 259,68 € 

0803113518 P.ZA DE NAPOLI 3 164,33 € 65,00 € 

0803142457 89,18 € 

0803101212 P.ZA DE NAPOLI 1 93,60 € 35,00 € 

0803118226 V.LE TRAIANO 4 219,21 € 75,00 € 
 

0803143416 134,20 € 

0803142309 VIA PETRARCA 4 158,72 € 75,00 € 

0803102483 92,96 € 

0803115480 92,96 € 

0803101046 V.LE MARTIRI 1 73,20 € 35,00 € 

0803141366 VIA G.B. CASTELLI 1 75,23 € 35,00 € 

0803142585 VIA G.B. CASTELLI 2 151,35 € 45,00 € 

0803141027 VIA SETTEMBRINI 1 85,40 € 35,00 € 

0803031697 P.ZA ZANARDELLI 4 85,40 € 102,00 € 

0803111705 85,40 € 

0803111706 85,40 € 

0803102404 433,10 € 

0803101251 VIA MINNITI 2 1 75,23 € 35,00 € 

0803147383 VIA MINNITI 4 1 75,23 € 35,00 € 

0803147369 VIA MINNITI SNC 2 83,28 € 45,00 € 

0803102564 VIA PICCINNI, SNC 3 75,23 € 75,00 € 

0803102998 97,70 € 

0803144296 VIA NOLA 1 75,23 € 35,00 € 

0803163983 VIA OFANTO 5 142,74 € 85,00 € 

0803142066 124,51 € 

0803102526 89,63 € 

0803141313 55,38 € 

0803141551 VIA PORDENONE 1 75,23 € 35,00 € 

0803141303 VIA RENO SNC 6 143,34 € 

0803141677 324,16 € 

Pagina 3 di 7



0803101151 146,56 € 

0803116972 VIA RONCHETTI 1 75,23 € 35,00 € 

0803102737 VIA TREVISO 1 75,23 € 35,00 € 

TOTALI 4.828,94 € 1.312,00 € 

SEDI AGGIUNTIVE

0803117059 VIA TREVISO 1 144,22 € 35,00 € 

0803116044 VIA MANZONI, SNC 1 73,20 € 35,00 € 

0803105114 CONTRADA
PACCIARELLA

1 85,40 € 35,00 € 

0803105237 VIA PICCINI SNC 3 60,00 € 65,00 € 
 

0803118538 117,00 € 

0803149017 VIALE MARTIRI 7 1 89,82 € 35,00 € 

0803118643 VIA GRAVINA 1 109,80 € 35,00 € 

0803143167 VIA GARIBALDI 1 97,60 € 35,00 € 

0803102192 VIA MURA
MEGALITICHE

1 97,60 € 35,00 € 

0803141341 S. TERESA 1 73,20 € 35,00 € 

0803114234 VIA OFANTO 1 73,46 € 35,00 € 

0803101150 VIA CIMITERO 1 86,16 € 35,00 € 

0803149228 VIA CIMITERO 1 73,20 € 35,00 € 

0803103480 VIA PICCINI SNC 1 97,60 € 35,00 € 

0803142026 PIAZZA
ZANARDELLI 27

1 103,70 € 35,00 € 

0803112427 VIALE MARTIRI 7 1 97,60 € 35,00 € 

TOTALI 1.479,56 € 555,00 € 

SEDI PRINCIPALI

0803107001 GNR
estensione da 000 a 999

PIAZZA MUNICIPIO
18

40 1.108,74 € 1.105,33 € 

0803107002 73,88 € 

0803107003 73,88 € 

0803107004 73,88 € 

0803107005 73,88 € 

0803107006 73,88 € 

0803107007 73,88 € 

0803107008 73,88 € 

0803107009 73,88 € 

0803141019 145,99 € 

0803142050 158,60 € 

0803141041 683,21 € 

0803141129 85,40 € 

0803141220 73,20 € 

0803141739 85,40 € 

Pagina 4 di 7



0803141717 85,40 € 

0803141163 73,20 € 

0803141091 73,20 € 

0803141056 128,30 € 

0803141044 73,20 € 

0803101041 89,82 € 

0803141075 193,15 € 

0803162178 73,20 € 

0803111928 73,80 € 

0803165701 VIA MADONNA
DELLA CROCE, 189

10 142,31 € 415,33 € 

0803165702 150,22 € 

0803165703 135,51 € 

0803165704 GNR
estensione da 00 a 99

138,14 € 

0803141755 154,94 € 

0803143928 159,94 € 

0803101201 85,40 € 

0803165101 VIA DEL
MANDORLO, 21

10 148,94 € 415,33 € 

0803165102 148,94 € 

0803165103 170,34 € 

0803141742 73,20 € 

0803144598 85,40 € 

0803141014 214,74 € 

0803143881 73,20 € 

TOTALI 5.676,07 € 1.935,99 € 

TOTALE MESE 5.992,29 € 3.802,99 € 

TOTALE ANNO 71.907,42 € 45.635,88 €  + 
1.500  €  U.T.

Differenza 26.271,54 € 

Visto il CIG 9668173CBE

Visto il  DURC  regolare  prot.  INPS_34053264   emesso  in  data  21/12/2022  e  valido  sino  al
20/04/2023.

Visti i tempi di attivazione stimati in 90 giorni circa dalla firma del contratto, fatte salve eventuali
problematiche/ritardi dovuti all'ottenimento delle necessarie autorizzazioni.

Ritenuto di dover prorogare il contratto in essere con la società TELECOM ITALIA SPA fino al
bimestre  luglio/agosto  2023,  per  una  somma  presunta  stimata  di  €  40.000,00,  in  attesa
dell'attivazione del nuovo contratto con la società WIND TRE SPA, al fine di garantire la continuità
del servizio di telefonia fissa per il Comune di Altamura;

Pagina 5 di 7



Ritenuto di procedere alla trattativa diretta MEPA n. 3500364 

Dichiarato che per il presente provvedimento il sottoscritto non si trova in condizione di conflitto

di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. .

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione

                                           IL CAPO SERVIZIO
Ing. Nicola Valentino

IL DIRIGENTE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 
• Visto il  Decreto sindacale,  n.  6 del 18/0/2016 con il  quale,  ai  sensi e per gli  effetti  del

combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.
267,  nonché  del  vigente  C.C.N.L.  del  comparto  Dirigenza  delle  Regioni-Enti  locali,  lo
scrivente è stato Dirigente del Settore I - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO 

• Visto gli artt. 107, 109 e 184 del D.Lgs n. 267/2000; 
• Visto l’art. 94 dello Statuto Comunale; 
• Visto l’art. 17 del d. Lgs n. 165/2001; 
• Visto il D. lgs n. 50/2016; 
• Dichiarato che per il  presente provvedimento il sottoscritto non si trova in condizione di

conflitto interessi ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. . 
• Visto l’art 22 vigente Regolamento di Contabilità”; 
• Visto l'art.25 - “Liquidazione della spesa” del vigente regolamento di contabilità; 
• Visto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

 D E T E R M I N A
la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvata; 

1. prorogare il  servizio   TELECOM ITALIA SPA fino  ad Agosto 2023 agli  stessi  patti  e
condizioni del servizio in essere, giusta D.D. 1498/2020;

2. di procedere alla trattativa diretta n. 3500364 sul Mepa, affidando alla società WIND TRE
SPA il servizio di telefonia fissa mediante tecnologia VOIP, CIG 9668173CBE; 

3. di impegnare la spesa presunta di € 19.200,00 per il periodo Settembre/Dicembre 2023 sui
fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.05.001 cap. 182004 bil. 2023 cod.
bil. 1.11.1.103 oggetto “acquisto di beni e servizi – altri servizi generali” imp. 1759/202;

Pagina 6 di 7



4. di  impegnare per i  successivi  anni,  un importo  presunto calcolato  sulla  base della  spesa
dell'anno precedente, sui competenti capitoli di bilancio;

5. di liquidare e pagare il canone mensile relativo alle utenze telefoniche, previa acquisizione
del DURC,  con successivo atto di liquidazione a presentazione fattura su cui dovrà essere
apposto  il  visto  di  avvenuta  consegna  e  regolarità  da  parte  del  Responsabile  del
Procedimento; 

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs  267/2000  e  s.m.i.,  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art.1 della legge 208/2015. 

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è l' Ing. Nicola Valentino capo servizio Ced
– Archivio e Protocollo Informatico.

8. Di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
s.m.i in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da N.Valentin

Pagina 7 di 7



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

333

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA ALLA SOCIETÀ WINDTRE SPA

2023

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 142 Nr. adozione generale: 551
04/04/2023Data adozione:

04/04/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 551 del 04/04/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


